Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
25 de setembro de 202022

Decreto Federal nº 6.135, de 26 de junho de 2007.” (AC).

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o § 3º do art. 2º da Instrução Normativa SEF nº 18, de 17 de julho de 2013.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, em Maceió/AL, 24 de setembro de 2020.

GEORGE ANDRÉ PALERMO SANTORO
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO III-A
(a que se refere o inciso III do § 2º do art. 2º)

PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO
ITCD

IDENTIFICAÇÃO

Interessado (doador, donatário, herdeiro ou legatário)
CPF/CNPJ

Endereço (rua, avenida, praça, etc.) Número
Complemento(andar, sala, etc.)

Bairro ou Distrito Município
UF

CEP DDD
Telefone

Responsável/Procurador:
RG CPF

Descrição do bem:

O interessado acima identificado, condição de ........... (identificar se doador ou donatário), vem à presença de V. Sa. requerer o reconhecimento da isenção do Imposto
sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD - prevista no inciso III do § 2º do art. 2º da Instrução Normativa SEF nº 18/2013.

Declara, sob as penas da lei, que as informações prestadas neste pedido são a expressão da verdade.

Local / Data Assinatura

Documentos necessários:

1 - Cópia do RG e do CPF ou CNPJ do interessado;
2 - Se for o caso:
2.1 - cópia do RG e CPF do(s) procurador(es);
2.2 - procuração específica para requerer isenção de ITCD e atuar no processo correspondente;
3 -Documento que comprove vínculo do imóvel a programa de assistência social e de habitação;
4 - Comprovante de inscrição do beneficiário no Cadastro Único para programas sociais do Governo Federal.

ANEXO VI-A
(a que se refere o art. 4º)

GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO DE ITCD

Nº do Protocolo

Data do Protocolo

Nº do Processo
Certidão nº:

IDENTIFICAÇÃO DO BENEFICIÁRIO: